報道関係者 各位

指名競争入札の取止めについて

 村山総合支庁建設部の業務委託について、下記のとおり、８月９日に落札決定前の

段階で入札を取り止めました。

 本件に関し、関係者の皆様に御迷惑をおかけしたことをお詫び申し上げます。

 この度の事態を受け、再発防止に努めますとともに、改めて、確実で適正な事務の

執行に万全を期してまいります。

記

１ 入札を取り止めた業務委託について

（１）委 託 名 令和６年度流域下水道事業（単独）村山処理区河北東根幹線

硫化水素対策検討及び荷口川水管橋改築基本設計業務委託

 （２）委託内容 硫化水素対策検討 １式、水管橋改築設計 １式

 （３）委託場所 西村山郡河北町谷地 地内外

 （４）開 札 日 令和６年８月８日

２ 事案の概要

  開札の過程において、積算内訳書（金抜き）の交通誘導員の費用を直接作業費の

交通管理工に計上していたが、当設計書では共通仮設費の安全費（計上額ゼロ円）

を表記したことで、入札者が誤積算をしたことが確認されたため、発注手続きに公

平性及び公正性を欠くことになるものと判断し、入札を取り止めたもの。

３ 再発防止策

  金額を計上していない項目を表記することで業者の誤積算を招く可能性が生じ

ていることから、これらの項目を表記しないよう徹底する。

プレスリリース

令和６年９月５日

村山総合支庁建設部北村山道路計画課

＜問合せ先＞

村山総合支庁 建設部 北村山道路計画課

課長補佐 荘司 喜昭

電話番号：0237-47-8666

報道監 総務企画部長 工藤 明子